

Hälso- och sjukvård
Henrik Wahlström

Hälso- och sjukvårdsnämnden
HSN/167/2025
2025-01-31

Uppdatering om framtida klinikstruktur inom Folktandvården

Ärendebeskrivning

I november 2024 (§ 128) beslutade Hälso- och sjukvårdsnämnden att det till nämndens sammanträde i februari 2025 ska identifieras vilka tandvårdskliniker som i försöksform bedöms vara lämpliga för omställning till tandvårdsfilialer. I ärendet (HSN/371/2024) hanterades också tandvårdshubbar. Folktandvården har under vintern konstaterat att ordet hubb kan vara något missvisande. Det som tidigare kallats tandvårdshubbar kallas därför framgent för tandvårdsrum, för att bättre spegla att det rör sig om utbudspunkter av mindre storlek. Det förändrade ordvalet påverkar inte framdriften i att utveckla Folktandvårdens klinikstruktur med utbudspunkter som bemannas i olika grad.

Folktandvården har genom en samlad bedömning identifierat två kliniker som i ett första skede föreslås omdanas till filialer. Dess är klinikerna i Gäddede och Hede. Därtill har kliniken i Åre identifierats som lämplig att i framtiden omdanas till tandvårdsrum. Gemensamt för samtliga dessa tre kliniker är den uttalade personalbrist som råder. Inom Folktandvården pågår arbetet med att tydliggöra hur och i vilken omfattning filialerna på sikt ska bemannas, men filialen i Gäddede underordnas kliniken i Strömsund och filialen i Hede underordnas kliniken i Sveg. Kliniken i Åre är sedan tidigare obemannad och patienterna hänvisas i huvudsak till kliniken i Järpen. Ändrade ställningstaganden kan komma att ske när arbetet med den framtida klinikstrukturen fortskrider.

I samband med att dessa kliniker identifierats som möjliga filialer/tandvårdsrum har också arbetet med att förändra arbetssätt och slå fast en basnivå för de olika utbudspunktstyperna som nu utvecklas påbörjats. Detta sker i linje med nämndens beslut i november 2024 att identifiera arbetssätt som utifrån befintlig bemanning utvecklar geografisk mobilitet, prevention och digitala arbetssätt med fokus på barn, gamla och sköra patienter. Att identifiera och ställa om till nya arbetssätt väntas ta tid och i många fall kräva att omställningen av klinikstrukturen kommit en bit på väg. Planen med återredovisning till nämnden andra halvåret 2027 är således fortsatt rimlig. Det är dock lämpligt att redan nu aktivt arbeta med att definiera vilken typ av tandvårdsutrustning som behöver finnas på främst de tilltänkta tandvårdsrummen. Detta gäller först och främst tillgången till intraoral radiologi och de därpå följande strålskyddsmässiga åtgärder som följer vid bruk av sådan utrustning. För filialerna gäller fortsatt att de ska utgöra underavdelningar till fullvärdiga kliniker i befintliga tandvårdslokaler som behålls för ändamålet. Vid nämndens sammanträde i juni 2025 avser Folktandvården presentera ett första förslag om teknisk basnivå för tandvårdsrum.

Regiondirektörens förslag

1. Tandvårdsklinikerna i Gäddede och Hede ska på försök ställas om till tandvårdsfilialer under klinikerna i Strömsund och Sveg.
2. Regiondirektören får i uppdrag att vid nämndens sammanträde i juni 2025 återrapportera hur omställningen till filialer framskrider samt presentera ett första förslag till teknisk basnivå för tandvårdsrum.

I tjänsten

Sara Lewerentz
Regiondirektör

Anna Granevärn
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Utdrag till

Regiondirektör, hälso- och sjukvårdsdirektör, divisionschefer, verksamhetschef Folktandvård,
hälso- och sjukvårdsdirektörens närstöd.